Tracunhaém/PE, Vicência/PE, Vitória de Santo Antão/PE e Xexéu/PE.  

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO UNIFICADO 
A partir de 1º.10.2010, os empregados rurais, representados pelos órgãos sindicais convenentes, farão jus ao salário unificado 
de R$ 547,00 (quinhentos e quarenta e sete reais), por mês, o que corresponde a uma diária de R$  18,23 (dezoito reais e vinte 
e três centavos). 
§ 1º - Fica assegurado aos empregados rurais, durante a vigência desta Convenção Coletiva, um salário não inferior ao salário 
mínimo, acrescido de R$ 12 (doze reais).

[...]

Diária de 08 (oito) horas ou a combinar. 

TÍTULO III (CORTE DE CANA) 
ITEM 39 - CORTE MOAGEM (por tonelada) 
a) Cana queimada amarrada  
a.1. - Menos de 05 (cinco) quilos - a combinar; não havendo entendimento, por diária 
a.2. - de 05 (cinco) a 8 (oito) quilos, 1.250 (um mil e duzentos e cinqüenta) quilos por valor de diária 
a.3. - Acima de 08 (oito) quilos, 1.500 (um mil e quinhentos) quilos por valor da diária 
b) Cana crua amarrada 
b.1. - Menos de 05 (cinco) quilos, a combinar; não havendo entendimento, pela diária 
b.2. - De 05 (cinco) a 08 (oito) quilos, 1050 (um mil e cinquenta) quilos pelo valor da diária 
b.3. - Acima de 08 (oito) quilos, 1250 (um mil e duzentos e cinquenta) quilos pelo valor da diária 
c) Cana solta por tonelada 
Queimada ou crua; 50% (cinqüenta por cento) do  valor da cana amarrada 
d) Preço da cana crua é de 20% (vinte por cento) acima do preço da cana queimada, seja ela cortada por tonelada, braça ou